
MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ
ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3

KRÁSNÝ PODZIM PŘEJE OBECNÍ ÚŘAD MOCHOV

Foto Petra Hejnová



Vážení mochovští spoluobčané,

uběhlo zase další čtvrtletí od vydání našeho 

Zpravodaje a musím přiznat, že asi nikdo z nás 

nečekal, co nám toto čtvrtletí přinese a všich-

ni jsme z toho, slušně řečeno rozpačití. Po jaru, 

kdy jsme sledovali vývoj s obavami, přišlo léto 

a mnozí uvěřili, že už bude líp a nyní zase stude-

ná sprcha s tím, že ještě asi dlouho nebude.

Nebudu zde komentovat, co každý den máte 

možnost sledovat v různých sdělovacích kaná-

lech, ale především bych se chtěl zaměřit na to, 

co nás zajímá nebo trápí z hlediska chodu naší 

obce a podmínek života zde v Mochově.

Nechci být neskromný, ale mám pocit, že za tento 

rok se nám i přes nepřízeň s epidemií daří. Přede-

vším se podařilo obstojným způsobem zabezpe-

čit chod základní školy a podařilo se dohodnout 

naše hostování v Nehvizdech po dobu, než naše 

škola (říkejme jí rekonstruovaná nebo nová) bude 

zase v provozu. Snažili jsme se vytvořit co nejlep-

ší podmínky pro naše žáky a jsme si vědomi toho, 

že nikdy nelze uspokojit vkus nebo potřebu úplně 

všech. Podařilo se nám, že toto provizorium zdárně funguje. Stavba zatím bezproblémově probíhá. 

S panem starostou a spolu se smluvně najatými odborníky se pravidelně zúčastňujeme kontrol, zda 

vše probíhá dle projektové dokumentace, harmonogramu stavby atd. a zatím vše pokračuje dle plánu.

Mimo tuto hlavní a nejdůležitější stavbu v obci se podařilo do dnešního dne realizovat další rozpra-

cované akce, tj. výstavba odpočinkové zóny u hřbitova a úpravy komunikace pro pěší v ulici Podě-

bradská. Touto ulicí se nebudu více zaobírat, protože máme požádáno o dotaci prostřednictvím MAS 

Pošembeří – IROP, a v rámci publicity tohoto projektu jsme už toho napsali pro vaši informaci dost.

Chci Vám doporučit, abyste se zašli podívat, jak se dle mého názoru proměnilo k lepšímu pole v okolí 

hřbitova, říkejme tomu „Odpočinková zóna“ nebo jak každý uzná za vhodné. Již dnes je vidět, že zde 

budeme moci trávit čas procházkami a až se výsadba nových stromů a keřů zazelená, bude to hezká 

část obce k potěšení všem. Zatím to vypadá, že dostaneme i příspěvek na zazelenění zóny, o který 

požádala zastupitelka, pí. Palmová. V podstatě nezáleží, v jaké to bude výši, neboť každá částka je 

pro obec dobrá a umožní nám další investice v náš prospěch.

Do budoucna se intenzivně jedná o rekonstrukci autobusové zastávky, vybudování rybníku, další re-

konstrukci nebo vybudování nových chodníků v dalších částech Mochova. To bude možné pouze za 

situace, že nenastanou nejhorší scénáře epidemie a nezastaví se úplně všechno.

Příště budeme mít možnost Vás informovat o dění v obci touto formou zase až před Vánocemi. 

Doufám, že se všichni té doby dožijeme ve zdraví a bez nějaké velké újmy.

Všem přeji hlavně hodně zdraví a pevné nervy.

Jan Turek, místostarosta

ÚVODNÍ SLOVO

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ2



ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 3

OBSAH

ÚVODNÍ SLOVO .........................................................................   2

ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA ..................................................    4

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU ....................................................   7

ZPRÁVY Z MŠ ..........................................................................   40

ZPRÁVY ZE ZŠ .........................................................................   47

ZPRÁVY Z KNIHOVNY ...............................................................   49

SPOLKY A SDRUŽENÍ ................................................................  50

Z HISTORIE ..............................................................................   67

TIPY NA VÝLET ........................................................................  73

AKCE V MOCHOVĚ ....................................................................  88

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ...........................................................  88

Za obsahovou stránku příspěvků a jejich správnost ručí autor. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky 
upravit a krátit. Reakce a komentáře k nim jsou z technických důvodů možné až v dalším čísle Zpravodaje.

Foto Monika Chroustová



4 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Z OBECNÍHO ÚŘADU
Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 25. 6. 2020

1. Zastupitelstvo obce Mochov na základě předložených podkladů schvaluje účet-
ní závěrky obce Mochov a jejích příspěvkových organizací Mateřské školy Mochov, 
okres Praha - východ a Základní školy Mochov, okres Praha - východ za rok 2019.

2. Zastupitelstvo obce souhlasí s celoročním hospodařením, a to bez výhrad.

3. Zastupitelstvo obce Mochov souhlasí s vyřazením majetku k 3. 6. 2020 z evidence 
pro účetní jednotku Mateřská škola Mochov: dětská dřevěná kuchyňka, inv. č. MŠ 0012.

4. Zastupitelstvo obce Mochov povoluje pro školní rok 2020/2021 výjimku z počtu dětí 
každé třídy Mateřské školy Mochov, okres Praha – východ z 24 na 25 dětí v souladu 
s § 23 odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (Školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. Zvýšení 
počtu dětí není na újmu kvalitě vzdělávací činnosti školy a jsou splněny podmínky 
bezpečnosti a ochrany zdraví.

5. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje podstatné náležitosti Smlouvy o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břemene a dohody o umístění stavby č. IV-12-6026153/
VB/01; akce „Mochov, Chudomel, č. parc. 1485 – KNN“, kterou budou dotčeny po-
zemky parc. č. 1581, parc. č. 1582 a parc. č. 1580/1, k. ú. Mochov, které jsou ve vlast-
nictví obce Mochov a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy za podmínky 
jednorázové náhrady za zřízení věcného břemene na dotčených nemovitostech ve 
výši 1400 Kč.

6. Zastupitelstvo obce Mochov v souladu s § 30 odst. 4) zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů souhlasí s použitím peněžních pro-
středků ve výši 200 000 Kč z rezervního fondu Mateřské školy Mochov, okres Praha 
- východ k posílení fondu investic Mateřské školy Mochov, okres Praha - východ.

7. Zastupitelstvo obce Mochov v souladu s § 31 odst. 2) zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů souhlasí s použitím peněžních pro-
středků ve výši 383 557,71 Kč z fondu investic příspěvkové organizace Mateřská 
škola Mochov, okres Praha - východ. Peněžní prostředky budou použity na pořízení 
hmotného dlouhodobého majetku příspěvkové organizace.

8. Zastupitelstvo obce Mochov souhlasí s vyřazením majetku k 3. 6. 2020 z evidence 
pro účetní jednotku Mateřská škola Mochov: dřevěné pískoviště, inv. č. MŠ 133; super 
klouzačka, inv. č. MŠ 0009 a skluzavka Hajdalák, ivč. č. MŠ 0037.

9. Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s návrhem Plánu obnovy, Plánu investic 
a Plánu obnovujících oprav pro rok 2021. Příprava a realizace jednotlivých akcí těchto 
plánů včetně investic bude řešena jednotlivě a operativně dle priorit.



ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 5

10. Zastupitelstvo obce Mochov souhlasí s vyhlášením záměru obce v souladu 
s ustanovením § 39, odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů pronajmout nemovitý majetek obce – bytová jednotka 
č. 289/25 nacházející se v budově v č. p. 289 stojící na parcele číslo 46/3 k. ú. 
Mochov, v ulici Pod Kostelem 289, PSČ 250 87, Mochov. Doba nájmu bude uza-
vřena na dobu určitou 1 rok. Minimální cena nájemného bude činit 8 000 Kč/měsíc. 
Zadavatel Obec Mochov si vyhrazuje právo vyhlášení záměru zrušit i bez uvedení 
důvodu nebo všechny přijaté nabídky odmítnout.

11. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje přijetí dotace od Ministerstva fi nan-
cí z podprogramu 298D2280 – Podpora rozvoje a obnovy materiálně technické 
základny regionálního školství v působnosti obcí na akci „Rekonstrukce základní 
školy v obci Mochov“ ve výši 90 % tj. 15 458 660 Kč. Z vlastních zdrojů bude obec 
fi nancovat spoluúčast na stavební části ve výši 10 % tj. 1 557 629 Kč a technický 
dozor ve výši 160 000 Kč.

12. Zastupitelstvo obce Mochov schválilo podání žádosti o dotaci z programu 
NPŽP 9/2019 – 5.4.A Výsadba stromů – pro pozemek ve vlastnictví obce parc. 
č. 843/1 – park u hřbitova a pověřuje Ing. Pavlínu Palmovou k podání žádosti za 
obec Mochov.

13. Zastupitelstvo obce Mochov souhlasí s realizací projektu výsadba 55 ks listna-
tých stromů na pozemku obce parc. č. 843/1 a zavazuje se po dobu udržitelnosti 
projektu starat se o nově vysazené stromy – „parková úprava pozemku u hřbito-
va“. Pověřuje starostu obce p. Boučka k podpisu dokumentu – povinné přílohy 
k podání žádosti - „Souhlas vlastníka pozemku s realizací projektu a to i po dobu 
udržitelnosti projektu“.

14. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje zrušení školského výboru k 3. 6. 2020.

15. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo na akci 
„Rekonstrukce základní školy v Mochově“ se zhotovitelem EUbuilding a.s., IČ: 
24179876 a pověřuje starostu jeho podpisem. Účelem dodatku je zaznamenání 
změny spočívající v identifi kaci bankovního spojení na straně zhotovitele po uza-
vření smlouvy.

Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 10. 9. 2020

1. Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočtové opatření č. 3 na rok 2020.

2. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje koupi vozidla – osobní automobil Škoda 
Roomster, registrační značka 3AA9174, VIN TMBNM25J2D7014714 za cenu 
220 000 Kč.

3. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje podstatné náležitosti Dodatku č. 2 ke smlou-
vě o dílo č. 03/2020 mezi objednatelem Obec Mochov, IČ: 00240486 a zhotovitelem 
ŠNAJDR stavby Mělník, s.r.o., IČ: 27110648 a pověřuje starostu obce tímto dodatkem.



6 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Snímek majitelů domu z roku 2019 po přívalovém dešti.

4. Zastupitelstvo obce Mochov v souladu s ustanovením § 84 odst. 2 písm. h) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 
vydává Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2020, kterou se zrušuje obecně závazná 
vyhláška č. 2/2002 ze dne 26. 6. 2002, kterou se vydává Řád veřejného pohřebiště 
v obci Mochov.

5. Zastupitelstvo obce Mochov ruší vyhlášení záměru obce schváleného na zase-
dání zastupitelstva obce Mochov dne 25. 6. 2020 – pronájem nemovitého majetku 
obce – bytová jednotka č. 289/25 nacházející se v budově v č. p. 289 stojící na 
parcele číslo 46/3 k. ú. Mochov, v ulici Pod Kostelem 289, PSČ 250 87, Mochov.

6. Zastupitelstvo obce Mochov souhlasí s vyhlášením záměru obce v souladu 
s ustanovením § 39, odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů pronajmout nemovitý majetek obce – bytová jednotka 
č. 289/25 nacházející se v budově v č. p. 289 stojící na parcele číslo 46/3 k. ú. 
Mochov, v ulici Pod Kostelem 289, PSČ 250 87, Mochov. Doba nájmu bude uza-
vřena na dobu určitou 6 měsíců. Minimální cena nájemného bude činit 8 000 Kč/
měsíc. Zadavatel Obec Mochov si vyhrazuje právo vyhlášení záměru zrušit i bez 
uvedení důvodu nebo všechny přijaté nabídky odmítnout.

7. Zastupitelstvo obce Mochov dle § 84 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů schvaluje Dodatek č. 3 ke 
zřizovací listině Mateřské školy Mochov, okres Praha – východ ze dne 4. 11. 2011.

Plné znění zápisů ZO naleznete na www.mochov.cz



ROČNÍK 14, ŘÍJEN  2020, ČÍSLO 3 7

Vážení spoluobčané,
léto roku 2020 skončilo a dáte mi jistě za pravdu, že jak jsme byli v minulosti 
zvyklí, bylo příjemné tzn. bez tropických veder a srážkových defi citů. Dalo by se 
konstatovat - pohodička, nebýt coronaviru. Já doufám, že jste si léto všichni užili 
a načerpali tím sílu do dalších měsíců.

Co prožíváme nového v Mochově. Začala oprava staré boudy, pardon, začala re-
konstrukce ZŠ, můj názor na tuto akci se stále nezměnil. Měla postavit škola nová, 
vedle staré i s půdní vestavbou (služební byty, místnosti pro kroužky) a novou tě-
locvičnou – multifunkční halou s parametry pro halové sporty (basketbal, volejbal, 
tenis...). Po dostavbě starou školu zbourat a místo upravit pro pohyb dětí venku.

Taky zastávám názor, že místo klidové zóny se měly peníze použít na výkup po-
zemků pro cyklostezku z Mochova do Čelákovic, pozemků, které se nacházejí za 
osázenými stromy rostoucími podél silnice směrem k polím. Co se týče fi nancová-
ní klidové zóny, podařilo se paní Palmové vyřídit dotaci na výsadbu stromů.

Ministerstvo životního prostředí poskytuje 1500–4000 Kč na jeden nový listnatý 
strom v závislosti na obvodu kmínku, také na jeho zalévání a zpracování osazo-
vacího plánu. Podle projektové dokumentace má být stromů 55, obvod v kmínku 
mají 14–16 cm, tzn., že obci ušetříme nemalé peníze. Klidně se mohou použít na 
kopec pod kostelem nebo na zkulturnění okolí památníku na náměstí. Při troše 
přemýšlení a kombinace vystačí na místa obě. Na co nestačí, najdeme jiný dotační 

titul. Viz další text a foto.

Tak doufám, že v budoucnu nejme-
novaný zastupitel za Náš Mochov už 
přestane o nás psát, že nic neumíme. 
Za pomocí peněz z dotací, jsme také 
chtěli revitalizovat kopec, na kterém 
stojí kostel sv. Bartoloměje. Můj ná-
vrh na revitalizaci v minulosti nepro-
šel a tak se nám od jara do podzi-
mu naskýtá pohled na tento kulturní 
skvost.

21. 5. 2020 mi neprošel návrh na 
obnovu okolí památníku Jana Husa. 
Tady je můj názor takový, že je to 
ostuda, takhle prezentovat centrum 
obce. Jak se Vám líbí tento pohled na 
památník? 



8 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Přitom v Mochově máme pozemky centra větší, nebo stejně veliké jako města 
Čelákovice, Brandýs nad Labem - Str. Boleslav. Kam se hrabou Nehvizdy. Dalo by 
se přitom inspirovat studií architektky, která vyhrála soutěž a pomocí zahradnické 
fi rmy i bez výběrového řízení, za pár tisíc se mohlo začít s revitalizací okolí památ-
níku (nové nízké stromy, likvidace stožárů na vlajky, večerní osvětlení atd.) 
v návaznosti na autobusovou zastávku a parčík. 

25. 6. 2020  jsem na zastupitelstvu obce předložil návrh na zrušení školského 
výboru (3 členové) z důvodu šetření fi nančních prostředků obce a také proto, že 
po zkušenostech jako člen výboru, jsem názoru, že dobrý starosta a místostarosta 
jsou schopni si provoz ZŠ a MŠ „ošéfovat“ sami, návrh prošel.

10. 9. 2020 jsem předložil návrh na zrušení kulturního a sociálního výboru (5 členů), 
návrh neprošel. Můj názor je takový, že na tak malou obci je to přepych, fi nancovat 
z obecních peněz takový výbor, byť členové zorganizovali „Mochovský den“ kona-
ný 5. 9. 2020. Jenom na upřesnění, loňský Mochovský den stál obecní pokladnu 
cca 110 000 Kč. Pozorně si přečtěte zápis ze schůze ze dne 10. 9. 2020, kde mimo 
jiné, na návrh starosty se odsouhlasila koupě policejního automobilu pro obecního 
policistu za 220 000 Kč, nebo body programu p. Vybírala viz. samostatný článek.

Závěrem bych Vás chtěl informovat, že se mi podařilo s fi rmou Ropid dojednat malé 
zlepšení dopravní obslužnosti pro občany při cestování z Čelákovic do Mochova 
v časech, kde prodleva mezi spoji aut. linky 662 je dvě hodiny v době od 9.06 – 
11.06 hod, 11.06 – 13.06 hod a to tím, že při cestování z Čelákovic do Mochova 
lze použít autobus č. 665 směr Úvaly v 9.50, 11.50 hod z Čelákovice nám., dále 
Čelákovice žel. stanice, kde je zaručen garantovaný přestup 3 min. v Nehvizdech 
U studánky na autobus č. 398 do Mochova. Změna začala platit od 1. 9. 2020.



ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 9

Dále mám rozjednáno s Nehvizdy prodloužení autobusové linky č. 688 do Mocho-
va, mimo časy linky č. 398, 662, 427 a vláčku. Autobus č. 688 zajišťuje dopravu 
z Nehvizd U studánky na žel. stanici Mstětice a zpět. Vše ovšem záleží na tom, 
zda bude linka č. 688 dále provozována, z důvodu malého využití, to vše budou 
v Nehvizdech řešit ke konci roku 2020. Dále pokud budou mít Nehvizdy zájem 
o zavedení linky č. 354 o víkendech a svátcích, doufám, že budou chtít s námi 
spolupracovat, neboť předchozí zastupitelstvo obce Mochov tomu nebylo naklo-
něno i když bylo osloveno. Proto mají Nehvizdy v plánu si postavit autobusovou 
točnu, kde autobusy č. 354 končí a nezajíždějí  do Mochova, jak původně Nehviz-
dy chtěly.

Přeji Všem pevné zdraví a optimismus v časech budoucích.

Milan Kocian - zastupitel

Hezké dny a hlavně zdraví, vážení spoluobčané, 
minulé číslo jsme se odmlčeli, protože jsme neměli zájem zhoršovat negativní 
ovzduší vyvolané reakcí některých politiků na importovaný vir. Psychika je pro 
nemocné důležitá, a proto je třeba dozvídat se samé hezké zprávy.

Tentokrát mám pro Vás přihlášku naší obce do soutěže o „Slepá místa“. Stejně 
tak, jak soutěžily Čelákovice o nejkrásnější nádraží, může i Mochov soutěžit 
celostátně o částku až do výše 150 000 Kč na zakoupení a nainstalování 
kamerového systému. Ať už jsou to častá přepadení či výtržnosti, ničení 
památky, porušování zákazu vstupu či neoprávněné parkování, díky účasti 
v soutěži Slepá místa může naše obec získat individuální řešení přesně na 
míru. Obec se musí přihlásit do 31. 10. t. r. Proto prosím o podávání námětů, 
které místo je podle vás v naší obci nejkritičtější.  Jaké místo bude mít nejvíce 
hlasů, to přihlásíme. Své tipy můžete psát na e-mail millan.kn@seznam.cz. 
Pro bližší informace uvádím internetový odkaz: www.slepamista.cz/o-soutezi/.

Pavlína Palmová, touto akcí pověřená zastupitelka 

Foto Petra Hejnová



10 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Strategický rozvoj obce – vhodné pozemky k výstavbě bydlení v Mochově

Níže je zkrácena verze návrhu, který byl předložen zastupitelstvu obce na jejím 
zasedání, dne 10. 9. 2020.

Strategický plán obce (předložený starostou obce a schválený zastupitelstvem 
obce) defi nuje hlavní cíle rozvoje obce a jednotlivé kroky, jak dosáhnout trvale udr-
žitelného rozvoje Mochova. Součástí tohoto plánu je vytváření příznivých podmí-
nek pro bydlení a výstavbu nových rodinných a bytových domů v obci a další cíle 
v rámci zajištění kvalitních podmínek pro život místních i potenciálních obyvatel 
Mochova.

Pro naplnění tohoto cíle jsou důležité konkrétní související kroky/aktivity, které 
vyžadují zajištění peněz na investice, nárůst počtu obyvatel apod.

Aby obec mohla dále investovat do zlepšování životních podmínek a vybave-
nosti obyvatel obce, potřebuje zajistit udržitelný nárůst počtu obyvatel. Ten 
dosáhne vytvořením vhodných motivačních podmínek pro získání dalších 
potenciálních obyvatel do Mochova. Vyšší počet obyvatel znamená více stát-
ních peněz, které poslouží právě opět na další takové investice. 

Smyslem návrhu je popsat mechanismus fi nancování/příjmů obce a závislost na 
klíčových faktorech. Dále návrh vysvětluje možný další postup pro navýšení počtu 
obyvatel a získání větší částky ze státních peněz. Součástí je i vytipování mož-
né lokality pro výstavbu nového bydlení, jakož i návrh na odkupování vhodných 
nemovitostí v rámci obce pro další investice na podporu bydlení v obci. Provedení 
těchto kroků by mělo být hlavní náplní pracovní skupiny.



ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 11



12 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 13

Závěr:

Chceme-li být atraktivní lokalitou nejenom pro cizince, ale i třeba pro mladé rodiny, 
je třeba vytvořit takové podmínky, aby se mladí chtěli do Mochova stěhovat.

Zastupitelé obce mají odpovědnost a v popisu práce rozvíjet obec ke spokojenosti 
všech obyvatel.

Podívejme se konkrétně, jaké jsou například možnosti případné výstavby, pokud 
by se obec rozhodla ke změně územního plánu:



14 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 15

Závěr a rozhodnutí zastupitelstva:

Starosta obce p. Bouček se vyjádřil k tomuto návrhu, cituji: „JÁ nechci, aby se 
obec rozšiřovala. Peníze nepotřebujeme..,“

Takové vyjádření je přímo v rozporu se Strategickým plánem obce, který předložil 
tentýž starosta p. Bouček a nechal schválit zastupitelstvem (viz začátek článku 
nebo www.mochov.cz) – jak je možné, že si sám sobě rozporuje?

Starosta obce odmítnul tento záměr byť i jenom zvážit, i když se před časem změ-
nil územní plán a jak je vyznačeno v obrázku, v této lokalitě se rozhodnutím sta-
rosty a zastupitelstva změnily některé pozemky ze zemědělské půdy na pozemky, 
které lze zastavět = stavební (pochopitelně s násobně vyšší cenou).

Tato změna pozemků se udála nejenom na pozemcích, které patří obci 
Mochov, ale i na pozemcích soukromých vlastníků, kde jeden z vlastník nese 
jméno Bouček.

Proč tedy jednou změnu lze udělat a jindy zase nikoliv?

Proč je v plánu starostou defi nován záměr obce na vytvoření podmínek pro 
výstavbu a následně sám autor toto popře?

Proč starosta a většinová část zastupitelstva odmítá obec rozvíjet v souladu vlast-
ním plánem a inkasovat do rozpočtu více peněz od státu?

Odpovědi žádejte přímo od starosty obce p. Boučka.

S úctou
Jaroslav Vybíral, občan Mochova a zastupitel

Reakce starosty obce na výše uvedený článek Jaroslava Vybírala

Snažil jsem se, jak jsem mohl, abych panu Vybíralovi vysvětlil veškeré souvislosti 
a postupy k jeho předloženým bodům na zasedání zastupitelstva dne 10. 9. 2020. 
Jak je vidět, byla to marná snaha (ostatně jako vždy) a výsledkem je výše uvedený 
článek pana Vybírala vytržený z kontextu debaty při jednání zastupitelstva obce.

Dovolím si shrnout následující:

1) Strategický plán se nám daří plnit ve všech bodech. Pouze podpora výstavby 
v extravilánu obce je problematická, protože obec nevlastní pozemky v těsné blíz-
kosti obce, které by byly vhodné k výstavbě bydlení. 

2) Pan Vybíral navrhl, že obec zřídí strategickou komisi, která bude hlídat nabídku 
prodeje nemovitostí v obci. Následně by obec tyto nemovitosti kupovala a po-
tom je prodávala pouze občanům ČR proto, aby se omezil počet občanů Ukrajiny 
a Rumunska. Dle mého názoru, je tato idea totální nesmysl. Pan Vybíral je sice 
již dva roky zastupitelem obce, ale stále není schopen pochopit a vzít na vědomí



16 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

některé zákonem dané postupy. V tomto případě to, že cokoliv obec prodává nebo 
pronajímá, musí být cestou zveřejnění veřejného záměru. Není tedy možné ovlivnit, 
kdo bude budoucím majitelem nemovitosti. 

3) Další návrh pana Vybírala, že obec bude vykupovat pozemky kolem Mochova, 
následně změní územní plán, pozemky zasíťuje a bude prodávat? Odůvodněním 
návrhu bylo, že se musíme rozšiřovat, abychom dostávali více peněz od státu? 
Ano, obecních peněz není nikdy dost, ale jsem přesvědčen, že se nám opravdu 
daří obec rozvíjet a zkrášlovat i v současné době. Prioritou pro mě je, aby se nám 
v Mochově líbilo a příjemně se tady žilo. Zvýšení výstavby sebou nese zvýšení 
výdajů nejen na infrastrukturu obce, takže výsledný efekt se spíše rovná nule. 
Jsme pár kilometrů od Prahy a myslím, že okolo nás je dost odstrašujících případů 
obcí, které se honí za navyšováním počtu obyvatel.

4) Změna pozemků Bouček. Zmiňovaný pozemek (jedná se o jeden pozemek 
o výměře 1287 m², ne o pozemky), je v sousedství fi rmy FABOK spol. s r.o. 
a dochází zde k vymezení drobné nové zastavitelné plochy v návaznosti na stá-
vající areál. Tvrzení, že se tento pozemek změní ze zemědělské půdy na pozemek 
stavební, je nepřesný a zavádějící. Pozemek není určen pro bytovou výstavbu, ale 
pro rozšíření výroby, která sebou přinese zvýšenou nabídku pracovních míst. To je, 
ale pro pana Vybírala argument, který se mu nehodí do článku.

Návrh změny č. 2 územního plánu Mochova byl pořízen na základě zprávy o uplat-
ňování územního plánu Mochova za období od jeho vydání dne 7. října 2014. 
V návrhu jsou zohledněny požadavky, vyplývající z pokynů pro zpracování návrhu 
č. 2 územního plánu, obsažených ve zprávě o uplatňování.

5) Další bodem, který pan Vybíral předložil na posledním zasedání zastupitelstva 
obce, bylo navržení zpracování projektové dokumentace na stavbu nové tělocvič-
ny. Tímto bodem mne „trošku“ překvapil. Projektovou dokumentaci máme již dáv-
no zpracovanou a čekáme na územní rozhodnutí. Nevím, jak je možné, že se tato 
informace k panu Vybíralovi nedostala. Možná to bude i tím, že od svého zvolení 
zastupitelem, nebyl pan Vybíral na sedmi zasedáních zastupitelstva ze šestnácti.

Jinak, jak píše pan Vybíral na konci svého článku, rád si kdykoliv s kýmkoliv sednu 
a můžeme se o čemkoliv, co se děje v obci popovídat.

S úctou
František Bouček, starosta obce



ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 17

Rozloučení s prázdninami

Jak je již tradicí, když počasí dovolí, i letos jsme pořádali 5. září rozloučení s prázdni-
nami na malém Sokolském hřišti.

Od pátku se stavěly párty stany pro případný déšť, stavělo se podium a připravovaly 
stoly, židle a lavice. A od sobotního rána se připravovalo vše ostatní za přítomnosti 
pana starosty, zástupců ze zastupitelstva za Náš Mochov, zástupců Sokola, zaměst-
nanců Obecního úřadu a dobrovolníků.

Jako první se připravila živá hudba a jejich místo k vystupování, následně se umístil 
nafukovací hrad pro děti, začal se sestavovat bungee jumping a připravovat občerstvení.

V 15 hodin mělo vše začít, ale zaskočil nás prudký a vydatný déšť, který naštěstí 
netrval dlouho.

Nezbylo nic jiného než vše co nejrychleji osušit, především atrakce pro děti. V tu dobu 
se totiž začalo hřiště plnit příchozími obyvateli Mochova a okolí, které trocha deště 
neodradila.

Všechny přítomné přivítal pan starosta František Bouček a popřál krásné odpoled-
ne. Večer začala hrát živá hudba v podání kapely Joybox, kterou přítomní obyvate-
lé velice chválili a padlo i několik otázek, zda by nemohla hrát i na plese sportovců.

Podávalo se občerstvení pivo, limonáda a grilovali se klobásy, vše se snědlo a vypilo.

V podvečer opět přišla dešťová přeháňka, která nikterak nenarušila promítání letního 
kina, dokonce ještě přicházeli další a další obyvatelé. Letos se promítal fi lm 3 Bobule 
a podle ohlasu to byl správný výběr.

Letošní rozloučení s prázdninami se povedlo a ráda bych poděkovala všem, kdo akci 
při-pravovali i všem, kteří se jí zúčastnili a vydrželi až do konce.

Ing. Jaroslava Tomišková - předsedkyně kulturního a sociálního výboru



18 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 19



20 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 21

Vítání občánků

V pátek 11. 9. 2020 se v hotelu Bouček sešli rodiče se svými novorozenci. I přes peč-
livé hledání ideálního termínu jsme se nevyhnuli opatřením, souvisejícím s rizikem ná-
kazou COVID-19. V tomto případě jsou však drobná omezení v podobě nasazených 
roušek, dezinfekce a setkání menších skupin osob obzvláště namístě.

Vítání občánků jsme museli rozdělit na dvě skupiny. A tak jsme přivítali mezi občany 
Mochova Patrika, Valérii, Sebastiána, Filipa, Nikolu, Amélii, Martinu, Zdeňka, Stellu, 
Adrianu, Stelu, a tři Jakoubky. Všichni přítomní dostali dárky na uvítanou do života 
a maminky a jeden tatínek hezkou kytičku.

Nestává se to často, ale i v den vítání nových občánků se narodila malé Valérii Š. ses-
třička, a tak ještě jednou šťastným rodičům gratulujeme.

Všechny přítomné přivítal a poblahopřál jim pan starosta František Bouček a zástup-
kyně kulturního a sociálního výboru.

Krásné představení předvedly děti z MŠ a ZŠ Mochov v doprovodu paní ředitelek, 
kterým moc děkujeme.

Celou událost fotografi cky zaznamenal pan Milan Macháček, a to jak podepisování 
rodičů do „Knihy zápisů uvítání do života“, tak například v aranžmá u kolébky. Panu 
Macháčkovi děkujeme za hezké fotografi e a těšíme se na další spolupráci. Jednotlivé 
fotografi e byly rozeslány zájemcům na emaily. S žádostí o další zaslání fotografi í se 
obracejte na obecní úřad.

Rodiče, kteří se nemohli dostavit, mají možnost se přijít podepsat do „Knihy zápisů 
uvítání do života“ a převzít dárky na obecní úřad Mochov, po předem domluveném 
termínu.

Ing. Jaroslava Tomišková - předsedkyně kulturního a sociálního výboru



22 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 23



24 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 25



26 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Setkání seniorů

Vážení občane seniorského věku,
bohužel z důvodu rostoucího rizika nákazy onemocněním COVID-19 jsme setkání 
seniorů, plánované na 24. 10. 2020, zrušili. Vaše bezpečí je pro nás důležitější. Slibu-
jeme, jen jak to situace dovolí setkání seniorů naplánujeme a případně přidáme něco 
dalšího.

I nadále platí, že obecní úřad nabízí seniorům v souvislosti s pandemií širokou pomoc. 
Můžete se na nás obracet na telefonních číslech 326 992 457, 602 266 089, případně 
oslovit obecního strážníka J. Richtera tel. 606 026 505.

Přeji všem, ať tuto dobu překonáme ve zdraví.

Ing. Jaroslava Tomišková - předsedkyně kulturního a sociálního výboru



ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 27

Poděkování

Pan Nguyen Thu Vihn provozující na náměstí prodejnu se smíšeným zbožím, 
věnoval obci Mochov jednorázové roušky pro naše seniory a chronicky 
nemocné. Dovolujeme si tímto za tento dar velmi poděkovat.

Obecní úřad Mochov

Obecní policie Radonice – služebna Mochov

Únor - v obci Mochov proběhla součinnost se zaměstnanci obecního úřadu za úče-
lem vyhledání a následného odstranění škod způsobených silným větrem.

Březen, Duben, Květen – COVID-19 – v obci Mochov bylo soustavně kontrolováno 
dodržování vládních nařízení, byly rozváženy dezinfekční a ochranné prostředky ve 
spolupráci s obecním úřadem.

Techno - v obci Mochov přijal strážník telefonická oznámení o rušení nočního klidu 
z probíhající technopárty. Strážník na místě zjistil, že technopárty probíhá na katas-
trálním území obce Vykáň, tudíž proti akci nemá pravomoc zasáhnout i když rušení 
nočního klidu probíhalo hlavně v obci Mochov. Strážník se proto spojil s hlídkou Policie 
České republiky, která se do obce dostavila a věc jim na místě předal. Následně pak 
poskytl hlídce policie součinnost při dohledu na dodržování veřejného pořádku v obci.

Srpen, Září - neposlušný pes a nezodpovědný majitel, tak by se ve zkratce dalo na-
zvat nedělní odpoledne a úterní ráno. V neděli odpoledne přijal strážník několik te-
lefonických oznámení o zaběhnutém kříženci německého ovčáka v ulici Východní. 
Strážník se na místo dostavil a psa si od oznamovatele převzal. Následně pak strážník 
díky místní znalosti psa vrátil majiteli. Ten byl však poučen, že při případném dalším 
útěku psa by mohla hrozit pokuta až 10 000 Kč. 

První školní den po ukončení dohledu na přechodu pro chodce přijal strážník telefo-
nické oznámení od OÚ Mochov, že ten stejný pes jako v neděli pobíhá po ulici Soko-
lovská. Pes byl na místě odchycen, umístěn do klece a o celé věci vyrozuměn majitel. 
Ten si pro psa přijel a při tomto zaplatil pokutu za porušení vyhlášky ve výši 1000 Kč.

V pátek 11. 9. se na strážníka při jeho pravidelné hlídkové službě obrátila paní s pros-
bou, zda by ji nedokázal opravit auto, jelikož si jej vlastní chybou poškodila. Strážník 
na místě zjistil, že na vozidle je poškozený chladič. Spojil se proto s nedaleko bydlícím 
automechanikem, který se na místo dostavil a dohodl se s paní na opravě. Následně 
pak byl paní zařízen odvoz na nádraží do Čelákovic, odkud jela domů.



28 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Rozloučení s prázdninami – v pozdějších hodinách, kdy již probíhalo promítání fi l-
mu byl strážník občanem upozorněn na dva muže, kteří do sebe strkají, jsou silně 
pod vlivem alkoholu a hrozí rvačka. Na místě bylo zjištěno, že oba muži již dost vypili 
a jelikož se jejich chování neslučovalo s poklidným průběhem akce, byli oba mladíci 
z akce vykázáni.

Strážník v průběhu své pracovní doby i mimo ni poskytuje součinnost Policii ČR a to 
hlavně při dopravních nehodách, kdy hlavní činností je usměrňování dopravy nebo 
úplné uzavření komunikace. Dále se pak jedná o odstraňování nebezpečných překá-
žek z pozemních komunikací. V převážné většině případů se jedná o lesní zvěř, která 
po srážce s vozidlem leží na silnici.

Jan Richter – strážník obecní policie

Kontakt na strážníka obecní policie – služebna Mochov: 
Tel. 606 026 505



ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 29

Foto Petra Hejnová



30 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Proměny Mochova v obrazech
Foto : Petra Hejnová

Poděbradská ulice – nové chodníky



ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 31

Klidová zóna u hřbitova



32 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Základní škola



ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 33



Rekonstrukce chodníku, vjezdů a nový přechod pro chodce v ulici 
Poděbradská, Mochov (Projekt : CZ.06.4.59/0.0./0.0./16_038/0014322)

Cíl: Zvýšení bezpečnosti chodců na frekventované komunikaci ulice 
Poděbradská, Mochov.

Obec Mochov požádala v letoš-
ním roce opět o dotaci na moder-
nizaci/rekonstrukci chodníků, a to 
v ulici Poděbradská. Výzva byla 
vyhlášena přes MAS Region 
Pošembeří v rámci Integrovaného 
regionálního operačního programu 
BEZPEČNOST 07.

Protože podmínky výzvy dovolují 
i zpětné fi nancování projektů 
a tento projekt jsme měli již 
připravený k realizaci, mohla být 
rekonstrukce chodníku zahájena 
již v břenu 2020 s cílem předpoklá-
daného dokončení nejpozději do 31. července 2020.

Rekonstrukcí chodníku byly vyřešeny dlouhou dobu přetrvávající problémy, kte-
ré se týkaly hlavně špatného stavu stávajícího chodníku, absence přechodu pro 
chodce v místech křižovatky s ulicí Na Hrázce, ničení zelených pásů parkujícími 
vozidly nebo poškozování nemovitostí dešťovou vodou stékající ze silnice.

Snímek majitelů domu z roku 2019 po přívalovém dešti.

34 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



Na základě stížností občanů byla provedena také úprava odvodu dešťové vody 
z přilehlých pozemků. Potřebu této úpravy dokumentují fotografi e z roku 2019, kdy 
došlo při přívalovém dešti k zatopení části pozemků u křižovatky ulice Poděbrad-
ské a Na Sádkách. Byla obnovena stará stávající kanalizace, zničené úseky byly 
znovu vybudovány a letošní zkušenosti po vydatných deštích svědčí o tom, že 
projekt splnil naše požadavky. Součástí projektu byl také odvod dešťové vody do 
vsakovacích jímek mimo zastavěné pozemky a izolace přilehlých staveb drenáží. 
V souvislosti s těmito úpravami byla v této oblasti rovněž natažena optika pro 
rychlý internet.

V současné době, kdy je projekt až na malé dodělávky dokončen, a již se potvrdi-
lo, že úpravy jsou funkční doufáme, že stavba bude úspěšně zkolaudována a bude 
sloužit ke spokojenosti všech občanů.

Naše žádost o dotaci zatím prošla úspěšně formálním i věcným hodnocením 
a nyní čekáme na konečné rozhodnutí. Pokud obec dotaci obdrží, jedná se přibliž-
ně o částku 3 miliony Kč. 

Osazení této části ulice Poděbradská zelenými pásy keřů a nižšími stromy bude 
vytvářet příjemné a hezké prostředí. Tato ulice jako hlavní průjezdní cesta obcí se 
velmi podílí na celkovém dojmu kterým obec na návštěvníky působí. 

Nový chodník významným způsobem zlepší bezpečnost chodců v obci Mochov. 
Občané jistě ocení i další přechod pro chodce u křižovatky s ulicí Na Hrázce, 
v místech, kudy vede oblíbená cesta dětí do školy, občanů k lékaři, pro cestu do 
zaměstnání a do obchodů.

Rekonstrukce chodníku je v souladu s cílem Zastupitelstva obce systematicky 
budovat síť bezpečných cest pro chodce. Napojením vybudovaných cest na již 
existující síť chodníků se výrazně zlepšuje možnost bezpečného pohybu pěších 
osob po obci.

ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 35



Projekt „Chodník, vjezdy a přechod pro chodce v ulici Poděbradská,
Mochov je spolufi nancován Evropskou unií.

Foto Petra Hejnová

36 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



„Ukliďme Pošembeří 2020“

„Ukliďme svět, ukliďme Česko“

19. 9. – 22. 11. 2020 se uskuteční 10. ročník tradiční akce

Podzimní úklidy v území Regionu Pošembeří mohou proběhnout dle 
vašich možností, přízně počasí a stavu vegetace. Stačí se domluvit jaký 
potřebný materiál budete potřebovat a kdy event. a odkud odvezeme 
sebrané odpadky a můžete vyrazit.

MAS Pošembeří organizuje v podzimních měsících tohoto roku každoroční akci, která 
se z důvodu nařízení vlády a omezení v důsledku pandemie nemohla konat na jaře. 
Pokud budou zájemci i v naší obci, můžeme se také připojit. Vzhledem ke stávající 
situaci nebudeme úklid organizovat jako společnou akci, ale pokud by se našli malé 
kolektivy dobrovolníků nebo jednotlivci, kteří budou ochotni věnovat úklidu pár hodin, 
zajistíme potřebný materiál, odvoz a likvidaci sebraných odpadků. Místo a termín ve 
kterém uznáte za vhodné uklízet necháme na vás. Zájemci mohou kontaktovat mís-
tostarostu pana J. Turka emailem na obecní úřad nebo telefonicky.

ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 37



38 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

MOBILNÍ SVOZ NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ A ODPADŮ URČENÝCH KE 
ZPĚTNÉMU ODBĚRU 

       Obec:                                          Mochov

       Den a datum:                                 sobota 7. 11. 2020

       Stanoviště:                          separační dvůr

       Čas:                              10.50 – 11.20

Odpady, které budou přebírány:

nebezpečný odpad – oleje, znečištěné obaly, barvy, lepidla, pryskyřice, mastné 
tkaniny, ředidla, rozpouštědla, kyseliny, zásady, pesticidy, léky, AKU baterie, 
monočlánky, atd.

elektrospotřebiče – lednice, televize, monitory, zářivky, drobné elektrospotřebiče
(jelikož lednice, televize a monitory patří do systému zpětného odběru, budou 
tyto elektrospotřebiče převzaty pouze kompletní)

pneumatiky – od osobních automobilů bez disků, ostatní pneumatiky (to 
znamená s disky, traktorové atd.) nebudou převzaty!

V rámci mobilního svozu nebezpečného odpadu nebude přebírán od občanů 
z kapacitních důvodů objemný odpad (nábytek, linolea, koberce, atd.) – 
nejedná se o nebezpečný odpad!

Prosíme o dodržování předávaných odpadů. Děkujeme. 

Organizovaný mobilní svoz je určen pro ekologickou likvidaci odpadů vzniklých 
běžnou produkcí občanů, tzn., že by se při svozu neměly objevovat sudy plné ole-
jů a jiných látek, větší množství chemikálií atd. Pokud nastanou takovéto případy, 
budeme nuceni svoz těchto odpadů odmítnout, neboť pak nejsme schopni po-
brat odpady ze všech plánovaných obcí dané trasy a ani zajistit přepravu odpadů 
dle platné legislativy. Dále bychom chtěli požádat, aby chemické látky a pohonné 
hmoty byly uskladněny v odpovídajících obalech (např. aby benzín nebyl v PET 
lahvích), abychom je mohli přepravovat v souladu s předpisy.



39ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3

UZÁVĚRKA MOCHOVSKÉHO ZPRAVODAJE

Příští uzávěrka Mochovského zpravodaje je naplánována na 15. 12. 2020. 
Uvítáme všechny Vaše příspěvky, náměty a zajímavé fotografi e, ať už z dění 
v Mochově nebo Vašich dovolených a výletů. V případě zájmu prosíme o zaslání 
příspěvků na email zpravodaj.mochov@seznam.cz do uzávěrky Mochovského 
zpravodaje.

Děkuji za spolupráci a přeji všem krásný podzim.

Petra Hejnová - Redakce Mochovského zpravodaje

Foto Petra Hejnová



Z MOCHOVSKÝCH ŠKOL

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

„Dobrý den...“- „Vítáme vás…“ znělo vesele naší mateřskou školkou už v srpnu, 
kdy jsme znovu zahájili provoz. V letošním kalendářním roce byla naše mateř-
ská škola uzavřena díky opatřením souvisejícím s pandemií Covid-19 a následně 
z důvodu bezpečnostních opatření při demolici části Základní školy v Mochově.

Začíná nám nový školní rok 2020/2021 a my si společně přejeme, aby proběhl ve 
zdraví a poklidu, abychom mohli plnit připravené vzdělávací činnosti, plánované 
akce a společně s dětmi prožívat výlety, představení, oslavy, besídky i sportovní 
akce.

Děkujeme rodičům i malým žáčkům za pochopení a dodržování některých zpřís-
něných hygienických opatření a omezení, vzniklých při rekonstrukci základní školy.

A čím jsme přivítali v září 2020 všechny děti, které navštěvují naši školku?

Nejen příjemnými barvami vymalované třídy a další prostory školky, přibyly nové 
funkční části vybavení a hračky v obou třídách. Též nové herní koutky – kuchyňka, 
dílnička, obchod, pokojíček.

Určitě jste si při procházkách všimli zrekonstruovaných zahrad s novými herními 
sestavami. Děti z nich měly obrovskou radost.

Školní zahrady jsou pro děti bezpečné místo pro pohybové vyžití. Prostor i zahrad-
ní herní prvky jsou pravidelně kontrolovány, přizpůsobeny věku a potřebám dětí. 
Ve třídách probíhají po většinu dne učitelkami vedené vzdělávací činnosti, zahrada 
je místo pro volnější kamarádskou hru a pohyb. Učitelky nabízí a doporučí dětem 
aktivity, sportovní hry a činnosti. Přirozeně se učí komunikovat mezi sebou, domlu-
vit se o hračku, také se vzájemně pochopit, doplňovat se ve hře, rozvíjí společně 
fantazii. Důležité je poslechnout, reagovat na slovní pokyn, uvědomit si, co se smí 
a co ne. Volná hra v přírodním prostředí je pro malé děti i v době technických po-
kroků, důmyslných pomůcek a hraček stále velmi důležitá.

A co nás v mateřské školce čeká v novém školním roce 2020/2021?

Výlety, projektové dny, oslavy tradičních svátků, divadelní představení i dílničky… 
Věříme, že letos se podaří společně uskutečnit a prožít naplánované akce. Rodiče 
dětí budou o jejich konání průběžně informováni na webových stránkách mateřské 
školy i na nástěnkách v šatnách obou tříd.

Nadále je nutné dodržovat ve všech prostorách mateřské školy zvýšená hygienická 
opatření, a proto prosíme rodiče o zodpovědný přístup a ohleduplnost k ostatním – při 
nachlazení a nemoci dítěte si své dítko opravdu nechat doma vyléčit a doléčit. I když

40 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



chápeme, že to není lehké u zaměstnaných rodičů, je praxí vyzkoušené, že zodpověd-
nost v této oblasti přináší dobré výsledky a děti mají méně absencí, jsou méně zatížené 
léčbou a léky při respiračních onemocněních, tvoří se jim imunita.

Děkujeme.
Eva Krmenčíková - učitelka MŠ a Marcela Patocsová - ředitelka MŠ

41ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3



42 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



43ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3



44 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



45ROČNÍK 14, ZÁŘÍ 2020, ČÍSLO 3





ROČNÍK 14, ČERVEN 2020, ČÍSLO 2 47

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

Nový školní rok v základní škole

V červenci a srpnu si určitě většina obyvatel Mochova všimla nezvyklé činnosti na po-
zemku školy. Padesát let stará školní budova byla zbourána. Obec Mochov obdržela 
dotaci od MF ČR na rekonstrukci základní školy, a tak dlouho očekávaná a potřebná 
přestavba mohla začít. Od 2. září probíhá výuka mochovských dětí v Nehvizdech „na 
domečku“, v budově zapůjčené místní základní školou. K dispozici máme čtyři pěkné 
velké třídy i oplocený venkovní prostor, který mohou děti využívat o velké přestávce 
a odpoledne pro své aktivity i školní družina. Na nové prostory i na dojíždění školním 
autobusem si během prvních zářijových týdnů žáci rychle zvykli. Všichni se ale těšíme 
na návrat do naší nové školy.

Přeji všem krásné podzimní dny, a hlavně hodně zdraví.

Mgr. Andrea Koubíková – ředitelka Základní školy



48 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Foto Petra Hejnová



ROČNÍK 14, ZÁŘÍ 2020, ČÍSLO 3 49

ZPRÁVY Z KNIHOVNY

Čteme proto, že nejsme sami.

Ze statistiky vyplývá, že mezi pravidelnými a častý-
mi čtenáři převažují ženy. Čtou více, čtou pravidelně, 
častěji chodí do knihoven a častěji o knihách hovoří. 
Alespoň jednu knihu za rok přečte 85 % žen a 73 % 
mužů. Denně čte 17 % žen a jen 9 % mužů. Ženy 
uvádějí, že v jejich knihovnách je v průměru 250 knih. Přesto se zdá, že ženská literatu-
ra je častěji podceňována než mužská. Proč tomu tak je? Asi tím, že po tisíciletí vládli 
perem pouze muži. Ještě koncem 19. století bylo dost žen za čtení trestáno. A co tepr-
ve ženy, které psaly... Z další statistiky vyplývá, že ženy se zajímají o beletrii a muže to 
zase táhne k spíš k populárně naučným žánrům. Ale v naší knihovně si mohou jak muži, 
tak i ženy vybrat dle vlastního uvážení.

21. srpna byla provedena výměna souboru knih z Mladé Boleslavi. Na výběr je 50 ks 
nových knih. Mezi nejčtenější patří: Váňová Magda – Mlsná huba, Hájíček Jiří – Plachet-
nice ve vinětách, Hindráková Hana – Svítání nad Savanou, Lindsay Harrelová – Šepot 
papíru a inkoustu, Názlerová Renáta – Tisíc a jedna noc s arabem, Lucie Hlavinková – 
Kdo šije u Podolské, pro děti poslední díl Malého poseroutky a další a další hezké knihy.
Možná až přijdou chladnější večery a zbyde vám ještě chvilka pro zajímavou knížku, 
v naší knihovně si určitě vyberete a zjistíte, že i čtení má své kouzlo.

Pro stálé i nové čtenáře je knihovna je otevřená každou středu od 15 do 20 hodin.

Těším se na Vaši návštěvu.
Květa Vokounová – knihovnice

Výročí:
15. 9. 1890 se narodila spisovatelka Agatha Christie – populární autorka kriminálních 
a detektivních románů a stvořitelka Hercula Poirota a slečny Marplové

17. 9. 1910 se narodil spisovatel František Hrubín – český básník a autor známé 
Romance pro křídlovku



50 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Baví vás práce s hlínou? 
Chcete se naučit nové keramické techniky nebo načerpat skvělé nápady 

od profesionála? Tímto Vás zveme na

Keramické kurzy
Kurzy budou probíhat od října 2020 v nové volnočasové místnosti, 

pod vedením zkušené lektorky paní Mirky Šimonové, 
majitelky Výtvarné dílny Labyrint v Čelákovicích. 
Zájemci se mohou přihlásit na tel. 739 612 207 

nebo emailu petrahejnova@seznam.cz

Termíny kurzů: 20. října, 3. listopadu,
24. listopadu, 8. prosince

SPOLKY A SDRUŽENÍ



ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 51

Všechny zájemce o pletení košíků a dalších výrobků z proutí zveme na

Košíkářské kurzy
Kurzy budou probíhat od října 2020 v nové volnočasové místnosti, 
a to vždy v pátek od 16 hodin pod vedením zkušené lektorky paní 

Aleny Borovičkové. 
Zájemci se mohou přihlásit na tel. 604 727 368 

nebo emailu v.stara@atlas.cz

Termíny kurzů: 13. listopadu, 27. listopadu, 4. prosince, 
8. ledna a 15. ledna

Novinky v ZKO Mochov

Dne 4. srpna 2020 jsme na žádost SDH Bříství navštívili dětský stanový tábor na Hor-
kách. Předvedli jsme ukázky výcviku poslušnosti a obran s komentářem. Děti se moh-
ly kdykoli během ukázek na vše zeptat a odměnou za jejich zvídavost a pozornost byla 
možnost hlazení pejsků na konci akce. 

Ze ZKO Mochov přijeli: Miroslava Voříšková - komentátorka, Bohunka a Lucka Jánoší-
kovi s Bernským salašnickým psem Kirou, Josef Hanzal s Německým ovčákem Jerry 
Lee, Miroslava Heráková s Německým ovčákem Astou a křížencem Rockym, Klaudie 
Barabášová se Stafordem Kendym, Milan Kubeš s Chodským psem Adonisem. Dále 
ZKO Mochov děkuje Nině Voříškové za ukázky dogdancingu s Retrívrem Buddym 
a v neposlední řadě děkuje fi gurantovi Pavlovi Rytířovi.



Od 6. září se nám rozběhnul nový podzimní kurz poslušnosti. Cena kurzu 1200 
Kč za 10 lekcí (první lekce je zdarma). Naučíte se u nás základy poslušnosti, 
obran a pejskové se socializují ve skupině ostatních pejsků. Zájemci o výcvik, 
přihlašujte se prosím u předsedkyně Lenky Kenderové (mobil 607 855 650) 
nebo je možné vyplnit přihlášku přímo na cvičáku ZKO Mochov.

52 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 53

Dne 31. října 2020 budeme pořádat zkoušky dle Národního zkušebního řádu 
a Mezinárodního zkušebního řádu. Doufáme, že virus Covid-19 nám nenaruší 
naše plány...

Více na www.zkomochov.webnode.cz.
Bc. Lenka Kenderová - ZKO Mochov

Šachy ve stínu Covidu

Zdravím příznivce šachů v Mochově.

Je to již 3 měsíce, co jsem psal poslední informace, a proto bych Vás rád informoval, 
jak proběhly naše akce, co se podařilo více či méně, a jak bude kroužek pokračovat.

Hlavní letní akcí byl náš tábor v hotelu u Jilemnice. Z Mochova se účastnila hned čtve-
řice dětí a pro některé to byl jejich první tábor. Všechno proběhlo na výbornou a děti 
ho měly jako první stupeň tréninku před krajským přeborem do 8 let, který pořádal náš 
oddíl. V této kategorii má náš klub 20 dětí proto se jí věnujeme malinko více.



54 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Tento přebor se uskutečnil 12. 9. 2020 a pro náš klub dopadl na výbornou. Krajským 
přeborníkem se stal Jáchym Fadrný z našeho klubu, a mezi děvčaty zvítězila Tess 
Hujová rovněž reprezentující náš klub, hned za ní na druhém místě se umístila Sabina 
Jeníková z mochovského kroužku. Všechny tři děti mají před sebou nyní Mistrovství 
Čech a Mistrovství České republiky pokud nám to situace kolem Covid-19 dovolí. 
Nesmím zapomenout ani na Terezii Sekaninovou pro tu byl krajský přebor jejím prvním 
turnajem, získala 2 body a určitě se mezi ostatními hráči z celého kraje neztratila. Další 
turnaj bude již 3. 10. 2020 v Lysé nad Labem. 

Tréninky pokračují!!! Od 13. 9. 2020 se nám rozběhly v Mochově v místnosti pro vol-
nočasové aktivity vždy od 16.00 do 17.15. Zde je na místě poděkovat zastupitelům 
za propůjčení místnosti v době rekonstrukce školy. Děkuji jménem všech svých svě-
řenců. Špatnou zprávou pro ostatní je, že momentálně je kroužek naplněn a místo se 
uvolní pouze v případě odhlášení někoho ze stávajících členů. V případě zájmu je mi 
možné zavolat a podám bližší informace. Tel: 604 713 180.

Peter Janda – ŠK Spartak Čelákovice

Kdo uhádne název zvířátka? 
Odpovědi posílejte na email: zpravodaj.mochov@seznam.cz. 

Správná odpověď bude odměněna. 

Malá nápověda, zvířátko je novinkou v ZOO Praha.

Foto Petra Hejnová



ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 55

Vážení spoluobčané,
během letních prázdnin, které utekly opět rych-
lým tempem, se v Mochově, v našem volnoča-
sovém areálu Na Hrázce, konal již 11. ročník 
tradičního a kvalitně obsazeného nohejbalo-
vého turnaje „Mochovskej KAP CUP“, na nějž 
plynule navázala další sezóna našeho nohejba-

lového a fotbalového oddílu mužů (viz články níže). Doufáme, že se situace s co-
ronavirem nebude již nadále zhoršovat a nebudou uvedena v praxi další plošná 
opatření, která by omezovala naše aktivity (po uvolnění opatřeních souvisejících 
s coronavirem, jsme se navrátili k pravidelným cvičením v Sokolovně a během 
září zprovoznili v sokolovně i menší posilovnu, rozvrh cvičebních hodin najdete 
na konci článku nebo na našich webových stránkách, kde je umístěn i rezervační 
systém pro sál a posilovnu). Bohužel jsme díky nim letos přišli o tradiční akce 
jako karneval, pálení čarodějnic, dětský den, oslavu kulatého výročí organizova-
ného fotbalu v Mochově a další aktivity. Naše činnost nespočívá pouze v orga-

nizaci a zajišťování chodu oddílů, akcí apod, 
ale samozřejmě i ve správě a údržbě objektu 
Sokolovny, dvou hřišť (o těchto aktivitách Vás 
také pravidelně informujeme). Na jaře nám 
byl bohužel na hřišti Na Hrázce poškozen po 
cca pěti letech provozu venkovní stůl na stol-
ní tenis, a to evidentně účelově. V kombinaci 
s nepořádkem, který na místě zanechávají po 
sdružování a užívání zázemí hřiště spoluobča-
né různých věkových i národnostních katego-
rií, jsme se rozhodli po dohodě s obcí upravit 
provozní dobu hřiště, respektive uzavírat areál 
Na Hrázce na noční hodiny a začali jej moni-
torovat elektronickým systémem. Mimo dané 
hodiny, bez účasti člena jednota či dohody 
o využití mimo tuto dobu, bude vstup na hřiš-
tě bohužel již zakázán. Pro ilustraci, oprava 
tohoto stolu vyjde na téměř 7000 Kč.

I přes tyto některé nemilé situace, komplikace 
a běžné starosti vyplývající z povinností s vedením a organizováním chodu spol-
ku jsme optimisté a věříme, že se nám bude i nadále dařit rozvíjet a rozšiřovat 
naše aktivity a podmínky pro ně dělat stále příjemnějšími. Pokud byste se chtěli 
zapojit do činnosti v jednotě, v oddílech, do sportovní činnosti, měli nějaký ná-
pad na novou činnost a potřebovali pro ní prostor, podporu, či se chtěli podílet 
na chodu a směřování T.J. Sokol Mochov, neváhejte nás kontaktovat na uvede-
ných kontaktech nebo přes některého člena jednoty.



MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ56

Děkuji, přeji hezké babí léto a krásný nadcházející barevný podzim! Se sokol-
ským Nazdar

Karel Mrňa, starosta T.J. Sokol Mochov, tjsokolmochov@seznam.cz

www.tjsokolmochov.wz.cz, www.facebook.com/sokolmochov, 
www.instagram.com/t.j.sokolmoch

Plánované akce T.J. Sokol Mochov

- 17. října – Sokolovna – Kouzelný karneval s klaunem Ferdou
- 6. listopadu – Lampionový průvod s následným promítáním v Sokolovně
- prosinec – Mikulášská nadílka - čertovská vložka členů T.J. Sokol Mochov 
   při rozsvěcení stromečku
- 13. února 2021 Ples Sportovců (nově kapela Joybox, jenž hrála na posledním
   letním kině v Mochově)

Fotbalový oddíl T.J. Sokol Mochov 

Muži III. třída

Po nezvykle dlouhé „COVID“ pauze nám začala nová fotbalová sezóna. Tým do-
znal několik změn, získali jsme pár zahraničních posil, ale zároveň o několik lidí 
přišli (jeden z tahounů J. Svoboda se po dekádě strávené v Mochově vrací na 
Moravu, Jenčík po roce zpět do Nehvizd ...). Na sezónu jsme se těšili, odehráli 
2 solidní přáteláky, ale ještě před prvním soutěžním zápasem odstartovala série 
zranění, kterou tu snad nikdo nepamatuje. Každý zápas „odpadnou“ z různých 
důvodů 2-3 hráči a v tuto chvíli po 3 odehraných kolech máme pomalu víc zra-
něných než zdravých hráčů ... Jedná se zhruba o 3 kolena, 2 kotníky, 2 žebra, 
tříslo, stehno, záda a rameno ... Uvidíme, jak se situace bude vyvíjet dál. Jestli 
nás nezastaví „COVID“ nebo marodka, tak budeme dělat vše proto to, abychom 
přidali co nejvíce bodů k tomu jedinému, který jsme zatím získali za remízu v 
prvním utkání s Předbojem.



ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 57

Rozpis zápasů 

Nohejbalový oddíl T.J. Sokol Mochov (NK Traverza Mochov) - bronzová sezona 
mochovských nohejbalistů!

Nohejbalový tým Mochova má za sebou další úspěšnou sezonu v okresním přebo-
ru nymburského okresu. Nepodařilo se nám sice obhájit celkové prvenství z loňské 
sezony, nicméně v konkurenci silných týmů Kounic, Stratova, Nymburku B, Sadské 
a Čelákovic C se nám podařilo umístit na „bedně“, konkrétně na 3.místě. Do příští 
sezony půjdeme nejen s cílem letošní umístění vylepšit, ale hlavně se nohejbalem bavit 
- což je nejdůležitější.



58 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

11. ročník mochovského Kap Cupu

Letošní ročník mochovského turnaje trojic se nesl v podobném duchu, jako ročníky 
předchozí - krásné počasí, solidní nohejbalové výkony a opět vítězství Bílého Baletu 
- tentokrát v sestavě: bratři Doudové a J. Livora, kteří ve startovním poli 11 mužstev 
nenašli přemožitele. Pohár pro vítěze turnaje tedy opět zůstal v domácích rukách.



ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 59



60 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Běh do vrchu – zábava pro malé, ale i velké mochováky

Foto: Eliška Justová



ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 61



62 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 63

Foto Petra Hejnová



64 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

PRO BYSTRÉ HLAVIČKY DĚTÍ A DOSPĚLÍCH

Přísloví – přiřaďte správné dokončení …

Láska        krátké nohy 

Sytý        nastrčí babu 

Lež má       toho píseň zpívej 

Stokrát nic       hory přenáší 

Mluviti stříbro,       králem 

Po bitvě je každý      umořilo vola 

Co oko nevidí,       nekoukej 

Ranní        voda břehy mele 

Bez peněz do hospody     moudřejší večera 

Mezi slepými jednooký     hladovému nevěří 

Kam čert nemůže,      až se ucho utrhne 

Když se dva       to srdce nebolí 

Ráno        mlčeti zlato 

Tichá        perou, třetí se směje 

Darovanému koni na zuby     nelez 

Koho chleba jíš,      generálem

Tak dlouho se chodí se džbánem pro vodu,   ptáče dál doskáče

CO ZNAMENÁ, KDYŽ SE ŘEKNE…

Čeká na vás několik lidových rčení. Nechtějí poučovat, mají pouze zpestřit naši 
řeč. Pokuste se vystihnout jejich obsah. Když ze tří možných odpovědí vybere-
te tu správnou a písmeno, kterým je označena, si postupně zapíšete. 

Tajenka: POZNÁTE SAMI …………………………………………………

OBJEVIT AMERIKU
B   najít starou mapu
O   vrátit se nadšený ze zájezdu do USA
J    objevit to, co bylo už dávno objeveno



ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 65

ZMIZET PO ANGLICKU
B   hlasitě upozorňovat, že odcházíte
E   nenápadně se vytratit ze společnosti
Z   před odchodem se se všemi slušně rozloučit

POLYKAT ANDĚLÍČKY
S   topit se
E   hltavě pít
N   zajíkat se při modlení

JÍT S BARVOU VEN
Š   nezatajovat oblíbenou barvu
A   chodit v jednobarevném oblečení
T   přiznat se

DRŽET BASU
K   pomáhat nešikovnému basistovi
L   dělat to, co ostatní
Y   dbát, aby se basa nepoškodila

AŽ BUDOU BLECHY KAŠLAT
U   studovat zdravotní stav blech
Š   naslouchat hlasitým bleším projevům 
I    to, co se nikdy nestane

HONIT BYCHA
E   utíkat za kamarádem
M   litovat nějakého dřívějšího skutku
U   chodit loudavě

SVRBÍ HO DLAŇ
H   hladil ježka
Á   má chuť někoho zmlátit
V   špatně si umyl ruce 

POUSLOUCHÁ KOLENEM
S   lékař specialista
E   nadaný lidový léčitel
T   je nepozorný

SRAZIT KUFRY
E   postavit se do pozoru
R   pracovat v úschovně zavazadel
D   srovnat boty v botníku 

MLUVIT DO LESA
U   recitovat mezi stromy
F   marně se namáhat
O   hovořit s lesní zvěří

MAZAT MED KOLEM HUBY
L   dětská hra na včely
V   zvyk na chodské medové slavnosti
I   lichotit

UHODIT HŘEBÍK NA HLAVIČKU
L   najít správné řešení
E   soutěž v zatloukání hřebíků
D   umět 

TEČE MU DO BOT
N   zapomněl boty u řeky
I   je mu zle
C   chodí

BÝT Z LACINÉHO KRAJE
C   pocházet z chudé rodiny
E   neplatit dluhy
P   chtít něco získat hodně lacino

DOSTAT KOŠEM
B   mít pracovní úraz
A   být odmítnut
S   zranit se při košíkové



66 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



Z HISTORIE
Náhrobní kameny v mochovském kostele sv. Bartoloměje

Po dlouhé době spatřil světlo světa náhrobní kámen, který dlouhá desetiletí 
spočíval schován pod dřevěnou podestou kostelních lavic v dlažbě v prostoru 
před kazatelnou v mochovském kostele sv. Bartoloměje. O tomto náhrobním 
kameni již bylo před časem v místním zpravodaji psáno (viz Mochovský zpra-
vodaj, 2011, roč. 5, č. 20, listopad, s. 31). Nyní využíváme příležitosti, kterou 
přinesla probíhající rekonstrukce kostela, abychom kámen mohli spatřit na 
vlastní oči, vyfotografovat a zde prezentovat.

Náhrobní kámen náleží Matouši Bortovi, důchodnímu písaři přerovského pan-
ství. Na kameni z červeného mramoru nalezneme dodnes dobře patrný ver-
šovaný nápis: „V ten den posledního soudu, když anděl zatroubí v troubu, řka 
‚Vstaňte mrtví z hrobu svého, před soudce spravedlivého, s počtem zhotoveni 
jsouce, skutky své s sebou nesouce, potká vás odplata hojná, věky věkův ne-
výmluvná.“

Po obvodu pak: „Léta Páně 1591, 20. dne měsíce máje, usnul v Pánu, t. j. 
ve štvrtek před s[va]todušníma svátky Matouš Borta, písař důchodní z Přerova 
a v tomto chrámu Páně odpočívá.“

Není to však jediná zajímavost z podlahy mochovského chrámu. Nedaleko se 
nalézá rozměrná deska, která svou velikostí nápadně připomíná právě náhrob-
ní kámen. Je však zcela hladká. Vysvětlení můžeme hledat v její pozici rubem 
vzhůru. Kněz a regionální historik Václav Trnka si před 150 lety kamene rovněž 
povšiml a k němu napsal:

„Na druhé straně jest prý na něm podobizna obrněného rytíře v životní veli-
kosti se znakem u nohou úplně setřeným. Též nápis prý porušen, že možno již 
jen čísti: ‚Léta Páně 1581 v pondělí po sv. Bartoloměji …. z Přerova, jehožto 
duši Pán Bůh ráčiž milostiv býti.‘ Kámen byl lícem vzhůru až do roku 1792. 
V tom však roce přišla na ležení do Mochova jedna divize brunšvických husarů 
s plukovníkem. Tento ubytován u Františka Ševce v č. 5 (nyní 6) a choval se 
k hospodáři velmi zdvořile, ano, zval ho i ku svému stolu. Mezi jídlem pak vy-
ptával prý se pilně na jednotlivá místa v okolí, zvláště ale na náhrobní kameny 
v kostelích. Hospodář mnoho nevěda, pověděl jen, že v místním kostele takové 
kameny se nalézají. Na to dal prý si plukovník otevříti kostel a přišed ku kame-
nu, srovnal podobu jeho s výkresem jakýmsi z kapsy vytaženým, a projevil prý 
takovou radost, že mu až slze z očí kapaly. Neřekl však žádnému nic, proč by 
mu kámen důležitým byl, a teprve den před odjezdem dal si ho vyzvednouti 
a pod ním kopati. Když se však nic nenašlo, byl kámen opět, jak býval, polo-
žen a plukovník se jen ještě před oltářem pomodlil. Sotva však vojsko odtáhlo,

ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 67



povstávaly o kamenu přepodivné pověsti, jako že nekryje mrtvolu, ale poklad 
veliký, ba opět že zde tělo toho a jiného ‚potentáta‘ na zapřenou a potajmo po-
chováno atd. atd. Pan farář břístevský s vrchním úřadem v Kounicích mysleli, 
že pověstem přítrž učiní a dali kámen rubem vzhůru obrátiti. Zdá se nám, že 
pod ním leží Jan Lichvic z Lichvic, císařský hejtman na Přerově, protože mimo 
úředlníky přerovské žádný šlechtic zde ve vůkolí nebydlel a jmenovaný hejtman 
tím rokem 1581 z řady hejtmanů se ztrácí a nový roku 1582 se naskytuje.“

Na potvrzení či vyvrácení této domněnky si budeme muset počkat do doby, 
než vyvstane potřeba kámen vyzvednout či obrátit. Pro úplnost zmiňme další 
dva, svým provedením velmi podobné náhrobní kameny, které spočívají v pod-
laze presbytáře před hlavním oltářem. Jejich povrch neumožňuje konkretizovat 
osoby ani rodové příslušenství pod nimi pohřbených. Dnešní přehled staletých 
náhrobních kamenů mochovského kostela zakončeme v podvěží zvonice, kam 
byl druhotně přemístěn a ke stěně postaven velmi dobře provedený (a pěkně 
zachovaný) náhrobní kámen muže vyobrazeného v renezančním oděvu s dce-
rou po pravém boku. Po obvodu kamene čteme: „L. P. 1603 v sobotu druhou 
v postě usnul j[es]t v pánu slovut[ný] Václav Přerost Klatovský, starší sládek 
v pivovaře J. M. C. přerovským. A tuto j[es]t pochován i s Lidmilou, dcerou 
sv[ou]. Očekává zmrtvýchvstání.“

Martin Hůrka, historik OMPV

Prameny a literatura:
Chocholoušová Z., Mochovský cestopis. In: Mochovský zpravodaj, 2011, roč. 5, č. 20, listopad, s. 30-31.

Podlaha A., Posvátná místa Království českého. Arcidiecese pražská, díl I., Praha 1907, s. 15-17.

Trnka V., Kounice a Přerov v Čechách, Praha 1873, s. 53n.

68 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



Příběh meče

Výjimečný archeologický nález z Lázní Toušeň

Městské muzeum v Čelákovicích dostalo v roce 2016 k Vánocům výjimečný 
dárek. Do sbírek muzea jsme v polovině prosince mohli zapsat raně středověký 
železný meč. Sledovali jsme v terénu čištění vodní nádrže „Malvíny“ v Lázních 
Toušeni a nález pochází z jejího dna. Vypuštěné vodní plochy představují pro 
archeology velmi zajímavý zdroj informací a někdy i unikátních nálezů. To se 
ukázalo i na Malvínách… Archeologický výzkum v takovémto terénu není úpl-
ně obvyklý, pohyb je znesnadněn nánosy bahna a kalužemi zbylé vody. Zim-
ní počasí také nebylo pro výzkum ideální. Ale i přes tyto obtíže jsme se na 
dno Malvín po nálezu meče opakovaně vypravili. Celý prostor jsme procházeli 
s detektorem kovů i bez něj, velmi dobře spolupracovala i obsluha stavebních 
strojů. Další podobný nález na nás však již, bohužel, nečekal.

Lokalita s pomístním názvem „Mezi mosty“ má velmi bohatou historii. Toto mís-
to bylo pro svou výhodnou polohu využíváno již v pravěku. Ve středověku tam 
přes tehdejší labská ramena pravděpodobně vedly brody. Od 13. století přívoz 
a již ve druhé polovině 16. století je doloženo dřevěné přemostění. Pozůstatky 
mostů byly zdokumentovány i v souvislosti s čištěním nádrže „Malvíny“, jejíž 
část tvoří bývalé rameno Labe. Souvislost nálezu meče s místem překonávání 
říčního toku je možná, nikoliv však jediná. Nad sledovaným prostorem dnešní 
vodní nádrže leží významná archeologická lokalita „Hradištko“. Archeologické 
výzkumy provedené zejména v 70. letech minulého století tam mimo jiné dolo-
žily opevnění a pozůstatky osídlení z raného středověku. Asi nejzajímavějšími 
movitými nálezy z tohoto období jsou železné ostruhy s háčky, jejichž výskyt 
naznačuje přítomnost tehdejší bojovnické elity na toušeňském hradišti. 

Okamžikem nálezu pro nás a naše kolegy z několika institucí začal příběh, na 
který pravděpodobně nikdy nezapomeneme. Meč určitě nepatří mezi obvyklé 
archeologické nálezy, navíc šlo dle našeho předběžného určení o zbraň z ra-
ného středověku vyrobenou mimo naše území. Téměř okamžitě byl tedy nález 
převezen do laboratoří Archeologického ústavu AV ČR v Praze, kde se ho ujal 
tým kolegů v čele s Estelle Ottenwelter a Jiřím Hoškem. Restaurátorské zásahy 
a analýzy, provedené v laboratořích v průběhu následujících tří let, nám dolo-
žily mnoho důležitých údajů. Při výrobě čepele nalezeného meče využil dávný 
kovář jednu z technologií, kterou se již za „primitivních“ podmínek raného stře-
dověku vyráběly velmi kvalitní zbraně. Na základ čepele z měkčího železa při-
koval ostří z vysoce nauhličené oceli a celek pak zakalil. Takto vyrobená čepel 
byla odolná, pružná a zbraň bylo možné udržovat ostrou. Na svou dobu složitý 
postup vyžadoval od kováře zručnost a cit pro teplotu, měřenou tehdy pou-
ze zkušeností a odstínem barvy žhavého kovu. Plátovaná výzdoba jílce naše-
ho meče využívala odlišných vlastností různých kovů. Povrch hlavice a příčky 
meče byl zdrsněn příčně vedenými záseky. Na takto upravenou byly za studena

ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 69



natepány měděné, mosazné a stříbrné drátky tak, aby vytvořily zamýšlený vzor. 
Pak následovalo zarovnání povrchu vtepaného ornamentu. Tato výzdoba stří-
brem, mosazí a mědí je pro podobné severské meče typická. Na jeho čepeli 
nebyla nalezena značka ani nápis, které se jinak u těchto mečů často vyskytují.
Centrum výroby mečů „toušeňského typu“ leželo nejpravděpodobněji na území 
rodícího se polského piastovského státu. V toušeňském meči spatřujeme zbraň 
cizí provenience, která se do labského ramene u Toušeně mohla hypoteticky 
dostat například v souvislosti s politickým a později i vojenským angažmá Bo-
leslava Chrabrého v Čechách mezi lety 1002–1004, které skončilo krvavým 
fi askem. Cesty polských jednotek mohly logicky vést mimo jiné přes labské 
brody u Toušeně. Vyloučit však nemůžeme ani množství jiných alternativ. Při 
tehdejší cirkulaci luxusních artefaktů i družiníků mohl toušeňský meč patřit do 
výbavy významného bojovníka cizího i místního původu sloužícího některému 
z přemyslovských knížat či dalších významných rodů, z nichž známe krutým 
osudem provázené Slavníkovce či Vršovce. Nemůžeme vyloučit, že nové nále-
zy naše závěry o toušeňském meči změní – to je kouzlo i prokletí archeologie.
Jako vyvrcholení našeho snažení jsme na letošní léto a část podzimu, navzdory 
pandemii koronaviru, připravili výstavu Příběh meče. Ve výstavní síni našeho 
muzea byla ke shlédnutí od 11. 7. do 20. 9. 2020. Na výstavě bylo možné obdi-
vovat nejen originál meče, ale také jeho repliku. Postaral se o ní Patrick Bárta, 
působící v Archeologickém ústavu v Brně, který se ve volných chvílích věnuje 
výrobě replik významných archeologických nálezů zbraní z celé Evropy. Pokud 
jste se na výstavu nedostali nebo chcete bližší informace o tomto výjimečném 
nálezu, vydali jsme publikaci Příběh meče, kterou je možné zakoupit v infocen-
tru Městského muzea v Čelákovicích za 80 Kč.

Pavel Snítilý, archeolog Městského muzea v Čelákovicích, p. o.

Použité zdroje a literatura:
Výstava Příběh meče (Městské muzeum v Čelákovicích 2020)

Hergesel, J. – Snítilý, P. (eds.). 2020: Příběh meče. Výjimečný archeologický nález 

z Lázní Toušeně. Čelákovice.

Vodní nádrž Malvíny a Hradištko, současný stav (foto: Miroslav Břeský)

70 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



Jedna z možných podob Hradištka v raném středověku 
(výroba modelu: R. Ječná, J. Růžičková, F. Špaček, foto: Miroslav Břeský)

Čištění zdobených částí meče 
(foto: Jiří Hošek)

Jílec meče před a po konzervaci (foto: 
Estelle Ottenwelter, Miroslav Břeský)

Detail výzdoby hlavice meče 
(foto: Miroslav Břeský)

Detail výzdoby hlavice meče 
(foto: Miroslav Břeský)

ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 71



Originál a replika meče (foto: Miroslav Břeský)

Publikace příběh 
meče

72 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



TIPY NA VÝLET

Hrad Jenštejn láká návštěvníky dech beroucími výhledy

Od 18. století byla zřícenina hradu Jenštejn využívána chudšími obyvateli obce pro 
účely bydlení. V následující době došlo v areálu hradu k řadě zásadnějších staveb-
ních úprav (např. destrukce zbytků hradního paláce, výstavba domku v prostoru 
u brány) i drobnějších zásahů (např. různé doplňky v hradní věži). Řada z těch-
to novodobých úprav byla odstraněna při generální rekonstrukci v 70. letech 20. 
století, která navrátila zřícenině hradu alespoň zčásti její původní podobu. Přes 
veškerou snahu o kvalitně odvedenou práci řemeslníků, především pracovníků 
místního JZD, se vlivem času vyskytly na stavbě závady, které bylo třeba nyní 
odstranit. Tehdejší rekonstrukční práce byly realizovány pod patronátem a za do-
hledu Okresního muzea Praha-východ, které zajišťuje provoz zdejší expozice pro 
návštěvníky dodnes.

Běžný kolemjdoucí spatřil první viditelné kroky zahájení 1. etapy obnovy věže hra-
du Jenštejn výstavbou dřevěného lešení v prosinci 2015. V následujícím roce byla 
konstrukce dokončena provizorním zastřešením celé věže, která je zakončena tor-
zem helmice.  Současně probíhal především restaurátorský a operativní průzkum, 
na základě, kterého byla aktualizována projektová dokumentace a upřesněn roz-
sah prací. Neustále probíhala jednání o možnostech ochrany konstrukce věže, kdy

ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 73



se jako nejsnazší technické řešení jevilo právě její trvalé zastřešení. Tento z hle-
diska přístupu a metodiky památkové péče problematický návrh ovšem neprošel, 
a tak bylo rozhodnuto o generální opravě jednotlivých částí helmice a konstrukč-
ních částí podlahy stávající rozhledny na vrcholu věže včetně odvodňovacího 
systému. Podmínkou bylo zachování dosavadní vizuální podoby věže. 

Restaurátorské práce na plášti věže spočívaly v šetrném odstranění nesoudržných 
spár zdiva, vyplnění hlubokých kaveren v horních patrech věže či zajištění rozvol-
něného zdiva na styku věže a bývalého paláce, který se nacházel z velké části 
na místě současného sousedního domu čp. 1. Při předchozí rekonstrukci byly 
některé vadné kameny nahrazeny umělými bloky na bázi pryskyřic. Tyto náhrady 
byly při současné rekonstrukci vyjmuty a nahrazeny kamenným zdivem přírodního 
původu.

V průběhu roku 2019 započaly práce na rekonstrukci helmice věže. Bylo nutné 
uzavřít přístup do věže, která patří u návštěvníků hradu díky historicky cenné kapli 
i nádherné vyhlídce k nejoblíbenějším. Přístup do kaple se nakonec podařilo za 
zpřísněných bezpečnostních podmínek zachovat alespoň pro dobu, kdy na stave-
ništi neprobíhaly stavební práce. 

74 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



V březnu roku 2020 do areálu hradu vstoupili pracovníci vybavení motorovými 
pilami. Postupná demontáž dřevěného lešení věštila blízký termín slavnostního 
otevření hradu, který pandemie koronaviru nakonec posunula až na 29. května. 
Při příležitosti dokončené rekonstrukce navrhli a instalovali pracovníci Oblastního 
muzea Praha-východ z Brandýsa nad Labem nově vzniklou expozici do prostor 
hradního domku, která je zaměřena na významnou jenštejnskou osobu – přírodní-
ho léčitele Jana Mikoláška.  Pro návštěvníky je za zvýhodněnou cenu k dispozici 
kniha „Paměti přírodního léčitele“, která pojednává detailně o Mikoláškově životě.

Chcete-li zažít s vaší rodinou či přáteli nevšední zážitek a velké množství zábavy 
v prostorách hradu a jeho okolí, přijďte objevit Jenštejnský poklad! Stejnojmenná 
hra je velice oblíbeným zpestřením při poznávání hradu nejen dětmi. Herní plán 
lze zakoupit v hradní pokladně za cenu 100,- Kč, a poté se vydat na cestu, kde je 
nutno se vypořádat se všemi nástrahami nelehkého putování.

Z vrcholu věže jenštejnského hradu lze při dobré viditelnosti pouhým okem pozo-
rovat i vrcholky Krkonoš. Otevřeno bývá od dubna do října tři dny v týdnu (pátek, 
sobota, neděle) v čase 10:00 až 17:00 hod. Více na www.muzeumbrandys.cz.

Zdeněk Šimerka - kastelán hradu

Naučná stezka Olšina 

Rybník Olšina je jedním z nejvýše položených chovných rybníků v Čechách, jeho 
historie se datuje již do 15. století. Vodní dílo okolí je zasazeno do ryzí šumavské 
přírody, která se dlouhá léta vyvíjela bez zásahů člověka. Rybník je obklopen mok-
řady, rašeliništi a smíšenými lesy, které si návštěvou stezky můžete prohlédnou ve 
své autentické podobě. Břehy Olšiny jsou domovem celé druhové palety rostlin, 
ptáků i dalších živočichů. 

Naučná stezka Olšina je turistickou trasou reálnými šumavskými mokřady, rašeli-
ništi a přilehlými biotopy. Její velká část vede po dřevěných chodnících, další úse-
ky však musíte na ní zdolat reálným přírodním terénem. Trasa je konstruována tak, 
aby návštěvníkům umožnila reálný kontakt s málo známým přírodním bohatstvím 
Národní přírodní památky Olšina, Ptačí oblastí Boletice a chráněným územím sou-
stavy Natura 2000. Pro tuto přírodní oblast je typické, že se zde podmínky výrazně 
mění vlivem ročních období i aktuálního počasí. S ohledem na charakter terénu se 
tak nejedná o bezproblémovou „procházku“ za každého počasí. Proto je třeba brát 
zřetel na aktuální podmínky, vlastní fyzickou kondici a samozřejmě zvolit vhodnou 
obuv a oblečení. 

Na webových stránkách NS Olšina, Facebooku i na přístupových cestách (Rybář-
ská bašta Olšina, návštěvnické středisko Olšina) najdete „semafor,“ který ukazuje 
doporučení ohledně aktuálních podmínek na trase.

ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 75



Rybník Olšina

Území, kterým stezka vede, bylo desítky let nepřístupné veřejnosti a otevřelo se plně až 
v roce 2016, kdy bylo vyčleněno z vojenského újezdu Boletice. Hlavním nástupním bo-
dem je tak místo u infocentra v areálu VLS, kde také návštěvníci mohou zaparkovat svá 
auta a získat potřebné informace. Je zde také restaurace a možnost ubytování. Dalším 
doporučeným bodem pro nástup na stezku je na hráz rybníka u vlakové zastávky, kde 
taktéž můžeme zaparkovat. Návštěvníci stezky mohou přijet autem, lépe však vlakem, 
nebo pěšky po stávající turistické trase. Okruh je veřejně přístupný a část mohou na-
vštívit i lidé s omezenou schopností pohybu. 

A teď trochu vlastní zkušenosti ☺. Jezdíme na Olšinu spoustu let a naučná stezka byla 
otevřená letos v červenci. Stezku jsme šli třikrát během jednoho týdne a první zkušenost 
se stezkou byla hodně adrenalinová, protože bylo zrovna po dešti a stezka byla místy 
velmi bahnitá. Nicméně skvělý zážitek. Stezka vede po dřevěných chodnících, které 
místy chybí a musíte si hledat cestu mimo mokřady, ale děti i psy to zvládly na jedničku 
a všichni jsme byli nadšení. Zdejší příroda je opravdu nádherná a mimořádná v tom, že 
se podíváte a projdete se nad bažinami, mokřady ale i hladinou rybníka. Děti se cestou 
zabaví hledáním stop zvířátek a zdoláváním přírodních překážek i přímo nad hladinou 
rybníka. Celková délka trasy je 7 322 m a orientační čas zdolání je 1 hodina a 20 minut. 

Zdroj: www.vls.cz               Foto a úprava: Petra Hejnová

76 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



Mapa naučné stezky

Stezka obratnosti

ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 77



Dřevěné chodníky

78 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



FOTOGRAFIE NAŠICH ČTENÁŘŮ

Kadaň - foto Ladislav Zejda

Karlův most - foto Kristýna Hejnová

ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 79



Průhonický park - foto Monika Chroustová

80 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Levandulové pole za Mochovem - foto Petra Hejnová



Fotosoutěž

V letním Mochovském zpravodaji byla vyhlášena fotosoutěž. Všem velmi děkujeme za 
poslané fotografi e. Vítězům moc gratulujeme a vítězné fotografi e zde uveřejňujeme.

Filip Mašek – rybář

ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 81



Ladislav Zejda - stromy na Bukovci

82 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



Monika Chroustová – Kalous ušatý

ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 83



Viktorie Štafl ová – Náplavka v Praze

84 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



Kristýna Hejnová – Malá houbařka

ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 85



Ing. Dagmar Mostecká – Babička nás o prázdninách tak vykrmila, že se téměř nevejdeme do bazénu…

86 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 14, ŘÍJEN 2020, ČÍSLO 3 87

Inzerce

Řešení: 
Tajenka - Teď už konečně vím, co to je chladnokrevný přepadení
Přísloví - Poznáte sami jestli máte fi lipa

JEZDECKÝ KLUB 

& MINIFARMA LONY

- Výuka a vyjížďka na koních

- Ustájení koní

- Minifarma hospodářských zvířat

Objednání na tel: 775 685 666

E-mail: infomochov@seznam.cz



17. 10.

20. 10.

3. 11.

6. 11.

13. 11.

24. 11.

27. 11.

27. 11.

4. 12.

8. 12.

8. 1.

15. 1.

15 hod.

19 hod.

19 hod.

18 hod.

16 hod.

19 hod.

16 hod.

17 hod.

16 hod.

19 hod.

16 hod.

16 hod.

Sokolovna

Volnočasová místnost

Volnočasová místnost 

sraz před sokolovnou

Volnočasová místnost 

Volnočasová místnost 

Volnočasová místnost

Husovo náměstí

Volnočasová místnost

Volnočasová místnost

Volnočasová místnost

Volnočasová místnost

Kouzelný karneval s klaunem Ferdou

Keramické kurzy

Keramické kurzy

Dušičkový pochod s lampiony 

Košíkářské kurzy

Keramické kurzy

Košíkářské kurzy

Rozsvěcení Vánočního stromečku

Košíkářské kurzy

Keramické kurzy

Košíkářské kurzy

Košíkářské kurzy

MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ. Ročník 14, říjen 2020, Zpravodaj číslo 3. Vydáváno 4x ročně. 
Periodický tisk územního samosprávného celku vydává obec Mochov se sídlem Sokolovská 92, 
250 87, Mochov, IČ 00240486. Povoleno Ministerstvem kultury České republiky - MK ČR E 17114. 
Vyšlo: ŘÍJEN 2020 v Mochově.

Obecní úřad Mochov
Sokolovská 92, 250 87 Mochov
tel./fax: 326 992 457
e-mail: obecmochov@c-mail.cz

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Mějte dobrou náladu. Dobrá nálada sice vaše problémy nevyřeší, ale naštve tolik 

lidí kolem, že stojí za to si jí užít.                                                             Jan Werich

Říjen   Listopad  Prosinec

Věra Fundová  Jitka Bassyová  Miroslav Hodanič

Vlasta Horálková  Marie Forejtová  Alena Kopřivová

Alexandr Hradecký Kateřina Kváčová Helena Krejčová

Olga Klinderová  Jiří Navrátil  Milan Maudr

Jiří Marek  Alena Nejedlá

Ladislav Marek  Ivo Pejcha

Jiřina Šafrová  Ludmila Srpová

   Jana Zadáková

   Danuše Zajičková

Všem jubilantům přejeme 
pevné zdraví! 

Více o dění v Mochově naleznete na www.mochov.cz, na vývěsce u OÚ a dalších vývěsních místech.

AKCE V MOCHOVĚ       


